
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП 

ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 
 

 

ЗА СТУДИСКАТА 2017/2018 ГОДИНА 
 
 

ШТИП, АВГУСТ 2017 ГОДИНА 



2  

Ф
А

К
УЛ

Т
Е

Т
 З

А
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

С
К

И
 Н

А
У

К
И

 Универзитет Гоце Делчев” - Штип ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 

  ”   
НЕРАБОТНИ ДЕНОВИ 

ЗА УЧЕБНАТА 2016/2017 ГОДИНА 
 

 
 

За сите граѓани на РМ: 
 

• 1 Јануари - Нова година 

• 7 Јануари - прв ден на Божиќ 
• Велигден, прв ден - недела 

• Втор ден на Велигден - понеделник 

• 1 Мај - Ден на трудот 

• 24 Мај - Св. Кирил и Методиј - Ден на сесловенските просветители 
• 8 Септември - Ден на независноста 

• Рамазан Бајрам, прв ден на Рамазан Бајрам 

• 11 Октомври - Ден на народното востание 

• 23 Октомври - Ден на Македонската револуционерна борба 
• 8 Декември - Св. Климент Охридски 

 
За граѓаните од православна вероисповед: 

 
• 6 Јануари - Бадник, ден пред Божиќ 
• 19 Јануари - Богојавление (Водици) 

• Велики Петок, петок пред Велигден 

• Духовден, петок пред Духовден 
• 28 Август - Успение на Пресвета Богородица (Голема Богородица) 

 
За граѓаните од католичка вероисповед: 

 
• 1 Ноември - Празник на сите светци 
• 25 Декември - прв ден на Божиќ 

• Велигден, прв ден - недела 

• Втор ден на Велигден - понеделник 

 
За граѓаните од муслиманска вероисповед: 

 
• Курбан Бајрам, прв ден на Курбан Бајрам 

 
За граѓаните-припадници на Албанската заедница во РМ: 

 
• 22 Ноември - Ден на албанската азбука 
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За граѓаните-припадници на Турската заедница во РМ: 
 

• 21 Декември - Ден на наставата на турски јазик 

 
За граѓаните-припадници на Српската заедница во РМ: 

 
• 27 Јануари- Свети Сава 

 
За граѓаните-припадници на Ромската заедница во РМ: 

 
• 8 Април- Меѓународен ден на Ромите 

 
За граѓаните-припадници на Влашката заедница во РМ: 

 
• 23 Мај - Национален ден на Власите 

 
За граѓаните-припадници на Еврејската заедница во РМ: 

 
• Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур 

 
За граѓаните-припадници на Бошњачката заедница во РМ: 

 
• 28 Септември - Меѓународен ден на Бошњаците 
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ИЗВОД ОД СТАТУТОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ 
 

Студенти и режим на студии 
 

Статусот   студент   се   стекнува   со   запишување   на   Факултетот. 
Редовните, вонредните и студентите со кофинансирање се запишуваат 
под исти услови. Запишувањето на студентите во прва година се врши 
според условите предвидени со конкурсот за запишување. 

Конкурсот го објавува Универзитетот. 
Студентот  чие образование го финансира државата може истата 

студиска година да ја повтори само еднаш. Ако во наредната академска 
година  не  го  стекне  правото за запишување на повисока година на 
студии,  го  губи  статусот  на  студент  чие  образование  го  финансира 
државата, но има право повторно да ја запише истата година во статус 
на студент кој самостојно ги поднесува трошоците на студирање. 

Студентите кои се: без родители, слепи, глуви, инвалиди од прва и 
втора група, мајки со деца до шестгодишна возраст и хоспитализирани 
имаат право на полагање на испити во дополнителни испитни рокови, 
најмалку двапати во текот на годината. 

 
 
Мирување на обврските на студентот 

 
На студентот, по негово барање, му мируваат обврските: 

• за време на бременост; 
• за студент со дете до 1 (една) година старост; 
• за време на болест подолга од 1 (еден) семестар; 
• во случаи на мирување на работниот однос утврдени со закон и 

во други случаи утврдени со закон и со актите на Универзитетот, 
односно единицата. 
 

        Избор на Универзитетски изборни предмети 
 

      Изборот на универзитетските изборни предмети се врши на основа 
на принципот „прв пријавен прв услужен“. Максимален број на студенти 
во една група кои можат да слушаат еден универзитетски изборен 
предмет изнесува 120. Еден професор може да има максимум две групи 
на студенти. На еден универзитетски изборен предмет можат да бидат 
ангажирани максимум двајца наставници. 

 
 
 
 



5 

 

 
Паралелно студирање 

 
Паралелно студирање е студирање според две одделни студиски 

програми. Студентот може по завршувањето на првата студиска година 
паралелно да се запише и на друга студиска програма, ако ги исполнил 
условите  за  запишување  определени  со  студиската  програма  и  со 
надоместување на трошоците за студирање. 

Студентот по успешното завршување на првата студиска година со 
просечна оценка најмалку 9.00 (девет) може паралелно да студира на 
друга студиска програма без надоместок на трошоците за студирање. 

Студентот кој успешно ги завршил обврските според двете студиски 
програми добива одделни дипломи за секоја од паралелните студиски 
програми. 

 

 Еразмус плус програма 

 

            Студентите имаат можност преку програмата за Еразмус + да       

реализираат настава на Факултетите и Универзитетите од Европа, кои 

се членки на оваа институција со седиште во Брисел Белгија. 

          Преку оваа програма постои можност за студентска размена и 

конекција со Европските стандарди и можности за едукација. 

           Исто така, во склоп на Еразмус + програмата од оваа учебна година 

се востанови реализација на клиничка пракса на факултетите во Европа, 

со кое, студентите се здобиваат со единствена можност да ги обогатат 

своите практичните содржини и вештини, на било која високошколска 

институција во Европа.    
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Премин од едни на други студии 

 
Во  текот  на  студиите,  студентот  може  да  премине  од  едни  на 

други сродни студии на исто ниво внатре во рамките на единицата, на 
Универзитетот или од некој друг универзитет, под услови утврдени со 
студиската програма, со тоа што преминувањето не е можно во текот 
на студиската година во која студентот за прв пат ги запишал студиите. 

Преминувањето на студентите се врши врз основа на решение за 
признавање  на  остварените  ЕКТС  кредити.  ЕКТС  координаторот  на 
единицата дава мислење за признавање на ЕКТС кредити. 

 

Запишување вонредни студенти 

          
 
          Како вонредни студенти може да се запишуваат кандидаи кои ги 
исполнуваат условите за запишување и под своја морална и правна 
одговорност поднесуваат изјава за редовен работен однос.  
          Вонредни студенти се запишуваат според истите услови и 
критериуми како и редовните студенти, а се рангираат на посебна ранг-
листа. 



7  

Ф
А

К
УЛ

Т
Е

Т
 З

А
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

С
К

И
 Н

А
У

К
И

 Универзитет Гоце Делчев” - Штип ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 

  ”   

ЗАВРШУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 
 

Студентите од првиот циклус на студии завршуваат со положување 
на сите испити, исполнување на сите други студиски обврски, како и 
изработка на дипломски труд/завршен испит. 

Со   завршувањето   на   студиите,   студентот   стекнува   соодветно 
стручно  или  академско  звање  или  степен,  како  и  други  права  во 
согласност со посебните прописи. 

 
„Студирањето  на  единиците  на  Универзитетот  се  завршува  со 

полагањето  на  сите  предвидени  испити  со  студиската  програма  и 
изработка  и  одбрана  на  дипломски труд (за студиите во  траење од 
4/5/6 години 240/300/360 ЕКТС), односно полагање на завршен испит 
(за студиите во траење од три години 180 ЕКТС). 

Дипломскиот  труд  претставува  самостojна  работа  на  студентот 
од одделно подрачје од студиската програма, со која покажува дека ја 
владее материјата од областа во која треба да ги заврши студиите. 

Завршен  испит  претставува  самостojна  презентација  на  избрана 
тема на студентот пред тричлена комисија од однапред дефинираните 
предмети од студиската програма. 

Темата за дипломскиот труд/ завршен испит студентот ја дефинира 
во   договор   со   менторот   од   соодветната   катедра/институт/оддел, 
најрано   со   запишувањето   на   последниот   семестар   од   студиската 
програма. 

Списокот на менторите и темите за дипломски труд/завршен испит 
ги верификува наставно-научниот совет на единицата на Универзитетот 
по предлог на соодветната катедра/институт или оддел и истите се 
објавуваат на веб-страницата на единицата на Универзитетот“. 

 
„Пријавата за изработка на дипломски труд и пријавата за полагање 

на завршен испит се поднесуваат во студентската служба на единицата 
во текот на последниот семестар од студиите. 

 
Пакетот на обрасците за изработка на дипломски труд и обрасците 

за  полагање  на  завршен  испит  се  објавени  на  веб  -  страниците  на 
соодветните факултети. 

Пакетот  на  обрасците  за  изработка  на  дипломски  труд  во  себе 
интегрира 4 поединечни документи, кои се составен дел на процедурата 
за дипломски труд (пријава за изработка на дипломски труд, тема за 
дипломски труд, потврда за позитивна оценка  на писмениот дел на 
дипломскиот труд и пријава за јавна одбрана на дипломскиот труд). 
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Пакетот  на  обрасците  за  полагање  на  завршен  испит  во  себе 

интегрира  четири  поединечни  документи  кои  се  составен  дел  на 
процедурата за полагање на завршен испит (пријава за полагање на 
завршен испит, тема на завршен испит, потврда за позитивна оценка на 
писмениот дел од завршниот испит, пријава за комисиско полагање на 
завршен испит). 

Пријавата   за   јавна   одбрана   на   дипломски   труд/пријавата   за 
комисиско полагање на завршен испит се поднесува до студентската 
служба, заедно со потврдата за позитивната оценка на писмениот дел 
на дипломскиот труд/писмениот дел на завршниот испит најрано по 
положувањето на последниот испит од соодветна студиска програма. 

Поднесената  пријава  за  јавна одбрана на дипломски труд/прија- 
вата за комисиско полагање на завршен испит студентската служба ја 
доставува до комисијата за проверка на студентското досие“ 

 
„Менторот на дипломскиот труд/завршниот испит е должен да ја 

следи работата на студентот при изработката на дипломскиот труд/ 
при приготвувањето на презентацијата на темата за завршниот испит, 
да му помага со совети и да го упатува во потребната литература“ 

 
„Јавната  одбрана  на  дипломскиот  труд/комисиско  полагање  на 

завршниот испит се спроведува најдоцна во рок од 30 дена од денот 
на   потпишувањето   на   одлуката   за   формирање   на   комисијата   за 
спроведување на постапката за јавна одбрана на  дипломскиот труд/ 
комисиско  полагање  на  завршниот  испит  од  страна  на  деканот  на 
единицата на Универзитетот“ 

 
„Јавната одбрана на дипломскиот труд се состои од усно излагање/ 

презентација  на  темата  и  образложени  заклучоци,  како  и  одговори 
на  прашања  од  комисијата  во  врска  со  презентацијата  на  темата  и 
заклучоците. 

 
Полагањето  на  завршниот  испит  се  состои  од  презентација  на 

избраната тема пред тричлената комисија, како и одговори на прашања 
од комисијата во врска со презентацијата на темата. 

Доколку студентот го одбрани дипломскиот труд/положи 
завршниот  испит,  потпишаната  пријава  од  страна  на  комисијата  за 
спроведување на постапката за јавна одбрана на дипломскиот  труд/ 
комисиско полагање на завршниот испит се доставува до студентската 
служба на единицата. 

Во случај кога студентот нема да го одбрани дипломскиот  труд/ 
не го положи завршниот испит, комисијата го повикува студентот на 
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повторна одбрана на дипломскиот труд/ полагање на завршниот испит 
најдоцна во рок од 30 дена. 

Доколку   студентот   не   го   одбрани   дипломскиот   труд/положи 
завршниот испит и во повторениот рок се пристапува кон промена на 
темата за дипломски труд/завршен испит. 

Дипломскиот  труд/завршниот  испит  се  оценува  со  единствена 
оценка од 10 (А) до 5 (F). Оценката се донесува со мнозинство на гласови 
од членовите на комисијата.” 
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ОПШТИ ПРАКТИЧНИ ИНФОРМАЦИИ 

 
За Македонија – Република Македонија се наоѓа во Југоисточна 

Европа, во центарот на Балканскиот Полуостров. Граничи со пет држави: 
Србија,  Бугарија,  Грција,  Албанија  и  Косово.  Вкупната  површина  на 
Република Македонија изнесува 25.713 km2, со водна површина од 488 
km2  и земјена површина од 25.225 km2, а вкупниот број на населението 
е 2.022.547 жители. Главен град на Република Македонија е Скопје, со 
вкупен број од 467.257 жители. 

Национална валута е денар. 
 

За Штип – Штип е град во источниот дел на Република Македонија, 
во долината на реката Брегалница. Градот брои 47.796 жители. Тој е 
еден од најстарите градови во Македонија, лоциран на површина од 
810 km2. Се наоѓа на надморска височина од 300 m. 

 
Трошоци за живеење – Основни трошоци за живеење за студентите 

се сместувањето и исхраната, кои се движат од 3.000 до 4.000 денари 
месечно (ако се сместени во студентски дом). Во случај на исхрана во 
сопствена режија, студентите имаат богат избор на ресторани и други 
трговски капацитети кои нудат храна, а оброк може да се најде по цени 
од 60 до 300 денари. 

 
Сместување   –   На   студентите   им   се   на   располагање   повеќе 

капацитети – два студентски дома, сместување во приватниот сектор, 
а кога станува збор за пократок временски престој, хотелската понуда 
е разновидна – како по ранг така и по цени. Во студентските домови 
цената  (со  вклучена  исхрана)  изнесува   од  3.000  до  4.000  денари 
месечно. Во приватниот сектор цените на легло се движат од 1.500 до 
3.000 денари месечно. Цените за ноќевање во хотелите се од 1.500 до 
6.000 денари. 

 
Здравствeна заштита и осигурување од несреќи – Студентите 

во  Штип  имаат  обезбедена  квалитетна  здравствена  заштита.  За  таа 
намена, на располагање им се клиничките одделенија ЈЗУ Клиничка 
болница,  Здравствениот  дом  и  Поликлиниката   „Панче  Караѓозов“ 
и   Регионалниот   завод   за   јавно   здравје   во   Штип.   За   студентите 
секоја  година  се  организираат  систематски  здравствени  прегледи. 
Сите  студенти  се  осигурени  од  последица  на  несреќен  случај  преку 
колективно   осигурување,   за   кое   издвојуваат   по   150   денари   при 
запишувањето на студиската година. 
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Студенти со посебни потреби – Универзитетот „Гоце Делчев“ се 
труди на сите свои студенти, вклучувајќи ги и студентите со посебни 
потреби, да им ги обезбеди сите погодности пропишани со Статутот 
на Универзитетот. Во грижата за еднаков третман на сите  студенти, 
Универзитетот „Гоце Делчев“ постави рампи во повеќе универзитетски 
кампуси, со што им овозможи на студентите со телесна попреченост 
лесен и едноставен пристап до факултетите. 

 
Библиотеки – Целокупната потребна стручна литература, прирач- 

ници, списанија, студентите можат да ја најдат во Универзитетската 
библиотека, во чии рамки се и библиотеките во четирите универзи- 
тетски  кампуси.  Библиотеките  располагаат  со  читалници  опремени 
со  компјутерска  опрема,  а  целокупниот  фонд  на  Универзитетската 
библиотека е и електронски обработен, со што е олеснет пристапот од 
страна на студентите. 

 
Слободни активности – За време на своето студирање, студентите 

можат  активно  да  се  вклучат  во  културно-забавниот  и  спортскиот 
живот, преку центрите кои се формирани со таа намена. 

 
Универзитетскиот  спортски  центар  опфаќа  повеќе  екипи   во 

повеќе спортски дисциплини – кошарка, пинг-понг, мал фудбал, шах, 
карате, а дел од овие екипи се натпреваруваат освен во универзитетските 
лиги  и  во  официјалните  државни  натпреварувања.  Основна  цел  на 
Универзитетскиот   спортски   центар   е    развивање,   унапредување, 
омасовување    и    постигнување    врвни резултати    во    спортските 
активности  на  студентите  и  вработените,  како  и  презентирање  на 
достигнувањата во разни спортски дисциплини. 

 
Универзитетскиот   културен   центар   ги   развива,   унапредува 

и  афирмира  културните  дејности  на  студентите  и  вработените,  ги 
презентира достигнувањата од доменот на културата. 

Дејностите  во  рамките  на  Универзитетскиот  културен   центар 
можат да се организираат во посебни активности (културни, ликовни, 
музички, литературни, драмски, информативни и сл.) 

Во слободните активности, на студентите на располагање им се и 
сите останати содржини кои ги нуди Штип – преку театарски претстави 
во  Народниот  театар,  изложби  во  организација   на  Националната 
установа Завод за заштита на спомениците на културата и музеј - Штип, 
коишто заедно со останатите капацитети за забавен живот создаваат 
предуслови за квалитетно исполнување на слободното време. 
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Почитувани студенти, 

 
 
 
 
 

Дозволете да ви честитам и ви изразам 
голема   благодарност   што   се   запишавте   на 
една  од  студиските  групи  на  Факултетот  за 
медицински  науки  при  Универзитетот  „Гоце 
Делчев“   -   Штип.   
       Вие сте го избрале најголемиот но и најатрак- 
тивниот факултет на Универзитетот 
„Гоце   Делчев“  во  Штип.  Иако според своето постоење  
претставува релативно млад универзитет, сепак поседува најголем 
напредок во квалитетот на наставата и едукацијата и од сите 
светски универзитети во последните три години. Универзитетот 
„Гоце Делчев“ е еден од ретките светски универзитети што целосно 
функционира  по  е-принципи.  Тоа  значи  дека  вие,  студентите,  преку 
својата универзитетска е-картичка, од кој било компјутер во светот, 
можете   да ги регулирате сите универзитетски обврски (пријавување 
на испити, заверување на семестри, запишување на студиски години, 
е-уплата...). На нашиот Универзитет исто така се дефинирани единствени 
и   унифицирани   методи   на   оценување   на   сите   активности   на 
студентите, што,  овозможува голема транспарентност и минимална 
субјективност  при  оценувањето  на  знаењата  на  студентите.  Овие 
придобивки  значајно  го  олеснуваат  студирањето  на  Универзитетот 
„Гоце Делчев“. 

Факултетот  за  медицински  науки  (ФМН)  е  еден  од  столбовите 
на   Универзитетот   „Гоце   Делчев“   -   Штип.   На   деветте   студиски 
програми на додипломските студии, како и на студиските програми 
на специјалистичките студии, на Факултетот за медицински 
науки  студираат  повеќе  од  2.500  студенти.  Наставниот  процес  на 
Универзитетот  „Гоце  Делчев“  се  одвива  во  целосна  согласност  со 
Болоњскиот   процес   и   со   имплементација   на   Европскиот   кредит- 
трансфер систем (ЕКТС). Болоњскиот процес во високото образование 
подразбира систем каде што се оценува секоја активност на студентот, 
а  мобилноста  на  студентите  во  различни  светски  универзитети  е 
овозможена преку компатибилните студиски програми и трансферот 
на  кредитите  што  студентот  ги  стекнал  во  текот  на  студирањето. 
Ваквиот систем ви овозможува лесна мобилност и реализација на дел 
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од студиските програми на голем број светски универзитети. Притоа, 
положените испити и кредитите што ги освојувате при студирањето 
секогаш  ќе  можете  да  ги  пренесете  кога  ќе  се  вратите  назад  на 
матичниот  универзитет.  На  тој  начин  се  стекнувате  со  искуства  и 
знаење од странски универзитети, што ќе ви бидат од огромна помош 
во вашата професија. Универзитетот „Гоце Делчев“ мобилноста ви ја 
овозможува  преку  вашето  вклучување  во  големиот  број  проекти  за 
размена на студенти.  
       Главниот предизвик на вработените на ФМН е да ви го пренесат 
своето знаење и искуство, и да едуцираат кадри што целосно  ќе  
одговорат  на  предизвиците  во  современите  општества. 
На  ФМН  студентот  е  во  центарот  на  вниманието,  а  вработените  на 
ФМН  му  овозможуваат  полесно  извршување  на  поставените  задачи. 
Вашата  мисија  ќе  биде  да  спасувате  животи  и  да  им  помагате  на 
луѓето  што  имаат  здравствени  проблеми.  Секојдневно  во  вашата 
пракса ќе се соочувате со ситуации во кои вашето знаење и искуство 
и вашата навремена реакција ќе помогнат во спасувањето на човечки 
животи  и  во  подобрување на здравјето на луѓето. Мисијата, пак, на 
вработените на ФМН е да го пренесат несебично своето искуство и да ви 
овозможат соодветни услови за ваша едукација. Преку своите модерни 
лаборатории, партнерски институции и придружни членки (голем број 
болници и здравствени центри од Македонија, Германија, Бугарија...), 
ФМН    обезбедува    висококвалитетна    пракса    за    своите    студенти. 
Процесот на континуирана едукација на студентите на ФМН е збогатен 
со ангажирање на светски познати професори да држат предавања и 
семинари за студентите и вработените на ФМН на атрактивни теми. Ние, 
вработените на УГД, ќе бидеме постојано на ваша страна и ќе бидеме 
фактор што позитивно ќе влијае на изградбата на вашиот профил како 
идни медицински работници. 

Современиот  живот  носи  нови  предизвици.  Да  се  обидеме  сите 
заедно да изградиме норми и стандарди што ќе му помогнат на секој 
човек  кој  има  потреба  од  наша  помош.  Да  ги  почитуваме  етичките 
норми што ќе бидат еден од главните приоритети во нашата работа. Да 
се обидеме да го направиме Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип бренд 
што ќе биде препознатлив насекаде. Да бидеме секогаш горди што сме 
дел од овој Универзитет. 

 

 
Декан на Факултетот за медицински науки 

Проф. д-р Рубин Гулабоски 
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МИСИЈА 
Факултетот  за  медицински  науки  е  современа  високообразовна, 

наставно-научна  институција  која  веќе  станува  препознатлива  по 
своето постоење во едукацијата и создавањето на квалитетен кадар. 

Основната мисија на Факултетот е учество во стручната и научната 
едукација на идните носители на здравствената заштита во земјава и 
истовремено да биде промотор на современиот начин на студирање. 

Факултетот за медицински науки, согласно со современите потреби 
за  образование,  има  акредитирани  студиски  програми   од  областа 
на  општата  медицина,  денталната  медицина,  фармацијата,  стручни 
студии за медицински сестри, акушерки, лаборанти, физиотерапевти, 
оптометристи  и  протетичари,  кои  според  својата  организираност, 
поставеност и достапност се целосно усогласени со студиските програми 
на високо развиените земји од Европа. 

 
ВИЗИЈА 
Факултетот  за  медицински  науки  е  настанат  како  резултат  на 

визијата  да  се  создаде  институција  во  која  студентите  заедно   со 
наставниците  ќе  го  најдат  вистинскот  извор  на  знаење,  место  за 
трансфер   на   знаења,   место   каде   теоријата   ќе   биде   сублимирана 
во   практичната   активност,   а   науката,   истражувачката   дејност   и 
современтата  технологија  бидат  интегрален  дел  во  изградбата  на 
идните  стручни  кадри,  спремни  да  ги  прифатат  предизвиците  на 
новото време и високите стандарди. 

Информатичката поврзаност и комплетната покриеност и 
интегрираност    во    рамките    на    Универзитетот    е    единствена и 
целосно  препознатлива  на  територијата  на  Република  Македонија 
и  овозможува  студентите  сите  свои  активности,  административни 
обврски   и   комуникацијата   со   наставниците   континуирано   да   ги 
вршат по електронски пат. Истовремено, имаат  постојан пристап на 
видеоконференции, како интегрален дел од процесот на едукација, со 
повеќе стручни и научни институции од земјава и надвор од неа. 

Факултетот  за  медицински  науки  континуирано  е  вклучен   во 
динамичниот  процес  на  развојот  и  унапредувањето  на  современиот 
начин на студирање, преку повеќе европски проекти и на тој начин на 
студентите им гарантира услови и препознатливост ширум Европа и 
светот. 

Развојот на Факултетот е насочен во сè поголема комуникациска 
поврзаност   со   соодветните   европски   универзитети,   зголемување 
на   мобилноста   на   наставниците   и   студентите   преку   учество   во 
меѓународни  проекти,  истовремено  поттикнувајќи  ја   и  развивајќи 
можност  за  поинтензивна  мобилност  и  поврзаност  во  рамките  на 
нашава земја. 
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Ова е единственот начин младите луѓе кои решиле да станат дел од 
нашиот Факултет и Универзитет ја почувствуваат предноста на новиот 
систем на вредности во високообразовниот процес. 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Користејќи ги придобивките на интегриран Универзитет, Факул- 

тетот за медицински науки го поттикнува развојот на научноистражу- 
вачката дејност преку активностите на наставничкиот кадар и активно 
вклучување на студентите во постоечките проектни активности. 

Соработката со повеќе универзитети од развиените европски земји 
и  нивната  искрена  желба  нашиот  факултет  и  Универзитет  да  биде 
активно вклучен во постоечката мрежа на меѓународни и билатерални 
проекти, даваат реална можност за зголемување на активностите во 
научноистражувачката дејност. Добивањето видливи резултати е знак 
на  вистинскиот  избор,  посебно  кога  се  работи  за  достигнувања  на 
современите биомедицински науки. 

 
МОЖНОСТИ ЗА КАРИЕРА 
По успешното завршување на додипломските студии се создаваат 

реални  можности  и  предуслови за  успешна кариера  во  пошироките 
области на медицината, фармацијата и денталната медицина, особено 
со користењето на можностите за продолжување на образованието на 
вториот и третиот циклус на студии, кои се комплетно усогласени со 
европските стандарди. 

Главен    показател    за    сите    наши    активности    во    наставно- 
образовната и научноистражувачката дејност е бројот на ангажираните 
наставници  од  врвни  домашни  факултети  и  институции   и  врвни 
европски универзитети, голем број на проекти кои на денот на вашето 
запишување ќе биде значително поголем од сегашниот, а уште поголем 
на денот на вашето дипломирање. 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ОПШТА МЕДИЦИНА 
 
 
 
 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 1 9 3+4+2 270 

Биофизика 5 2+2+1 150 

Хемија 6 3+2+1 180 

Биологија 4 2+1+1 120 

Вовед во медицината 2 2+0+1 60 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 2 7 3+3+1 210 

Хистологија со ембриологија 1 7 3+3+1 210 

Вовед во клиничка пракса 4 2+1+1 120 

Хумана генетика 4 2+1+1 120 

Медицнска психологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 
 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 1 7 3+3+1 210 

Анатомија 3 7 3+3+1 210 

Хистологија со ембриологија 2 5 2+2+1 150 

Биохемија 1 5 2+2+1 150 

Биостатистика со медицинска 
информатика 

 

4 
 

1+2+1 
 

120 

Изборен предмет – Модул 1 2 2+0+1 60 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 2 7 3+3+1 210 

Микробиологија со паразитологија 1 6 3+2+1 180 

Биохемија 2 5 2+2+1 150 

Имунологија 4 2+1+1 120 

Основи на научно истражувачка работа 2 2+0+1 60 

Прва медицинска помош 2 1+1+1 60 

Медицинска етика 2 2+0+1 60 

Изборен предмет – Модул 2 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Микробиологија со паразитологија 2 6 3+2+1 180 

Патофизиологија 1 6 3+2+1 180 

Патолошка анатомија 1 6 3+2+1 180 

Фармакологија со токсикологија1 5 2+2+1 150 

Клиничкo испитување 1 5 2+2+1 150 

Изборен предмет – Модул 3 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патофизиологија 2 6 3+2+1 180 

Патолошка анатомија 2 6 3+2+1 180 

Фармакологија со токсикологија 2 5 2+2+1 150 

Клиничкo испитување 2 5 2+2+1 150 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Медицински англиски 2 1+1+1 60 

Изборен предмет – Модул 4 2 2+0+1 60 

ЧЕТВРТА ГОДИНА - СЕДМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Интерна медицина 1 9 4+4+1 270 

Инфективни болести 1 5 2+2+1 150 

Здравствена екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Радиологија 4 2+1+1 120 

Дерматовенерологија 4 2+1+1 120 

Онкологија со радиотерапија 2 2+0+1 60 

Спортска медицина 2 2+0+1 60 

Изборен предмет – Модул 5 2 2+0+1 60 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА - ОСМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Интерна медицина 2 9 4+4+1 270 

Инфективни болести 2 6 3+2+1 180 

Неврологија 5 2+2+1 150 

Психијатрија 4 2+1+1 120 

Физикална медицина со рехабилитација 2 1+1+1 60 

Нуклеарна медицина 2 2+0+1 60 

Изборен предмет – Модул 6 2 2+0+1 60 

ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Педијатрија 1 5 2+2+1 150 

Хирургија 1 6 3+2+1 180 

Гинекологија и акушерство 1 5 2+2+1 150 

Оториноларингологија 4 2+1+1 120 

Ортопедија со трауматологија 2 1+1+1 60 

Офталмологија 4 2+1+1 120 

Анестезиологија и реанимација 2 1+1+1 60 

Изборен предмет – Модул 7 2 2+0+1 60 

ПЕТТА ГОДИНА - ДЕСЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Педијатрија 2 6 3+2+1 180 

Хирургија 2 6 3+2+1 180 

Гинекологија и акушерство 2 6 3+2+1 180 

Ургентна медицина 2 1+1+1 60 

Судска медицина 4 2+1+1 120 

Медицина на труд 2 2+0+1 60 

Семејна медицина 2 2+0+1 60 

Изборен предмет – Модул 8 2 2+0+1 60 

ШЕСТА ГОДИНА - ЕДИНАЕСЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Недели Вкупно 

Интерна медицина 12 8 360 

Хирургија 11 7 330 

Гинекологија и акушерство 7 4 210 
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ШЕСТА ГОДИНА - ДВАНАЕСЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Недели Вкупно 

Педијатрија 7 4 210 

Инфективни болести 5 3 150 

Јавно здравство 4 2 120 

Изборен клинички предмет 4 2 120 

Дипломски труд 10  300 
 
 

ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 
ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТИ СЕМЕСТАР (Модул 1) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Антропологија 2 2+0+1 60 
 

Организација на здравствена заштита 
 

2 
 

2+0+1 
 

60 

Социјална медицина 2 2+0+1 60 

 
ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР (Модул 2) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Основи на јавно здравство 2 2+0+1 60 

Комуникациски вештини 2 2+0+1 60 

Фетална анатомија и малформации 2 2+0+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР (Модул 3) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Развојна психопатологија 2 2+0+1 60 

Здравствен менаџмент 2 2+0+1 60 

Современи дијагностички методи во 
медицината 

 

2 
 

2+0+1 
 

60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР (Модул 4) 

 

ПРЕДМЕТ 
 

Кредити 
 

Часови 
 

Вкупно 

Основи на клиничка фармакологија 2 2+0+1 60 

Клиничка биохемија 2 2+0+1 60 

Клиничка микробиологија 2 2+0+1 60 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА - СЕДМИ СЕМЕСТАР (Модул 5) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Советување и психотерапија 2 2+0+1 60 

Клиничка имунологија 2 2+0+1 60 

Онкогени вируси 2 2+0+1 60 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА - ОСМИ СЕМЕСТАР (Модул 6) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Трансфузиона медицина 2 2+0+1 60 

Интрахоспитални инфекции 2 2+0+1 60 

Контрола на заразни и незаразни 
болести 

 

2 
 

2+0+1 
 

60 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТИ СЕМЕСТАР (Модул 7) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Максилофацијална хирургија 2 2+0+1 60 

Сексуално преносливи заболувања 2 2+0+1 60 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕСЕТИ СЕМЕСТАР (Модул 8) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Урологија 2 2+0+1 60 

Геријатрија 2 2+0+1 60 

 
 
ШЕСТА ГОДИНА - ДВАНАЕСЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ – Изборен клинички 
предмет 

Кредити Недели Вкупно 

Офталмологија 4 2 120 

Оториноларингологија 4 2 120 

Ортопедија со трауматологија 4 2 120 

Трансфузиона медицина 4 2 120 

Дерматовенерологија 4 2 120 

Радиолгија 4 2 120 

Физикална медицина и рехабилитација 4 2 120 

Неврологија 4 2 120 

Психијатрија 4 2 120 
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УСЛОВЕНОСТ НА ИСПИТИ ВО СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ЗА ОПШТА МЕДИЦИНА 

 
УСЛОВНИ ПРЕДМЕТИ УСЛОВЕНИ ПРЕДМЕТИ 

Анатомија 1 Анатомија 2 

Анатомија 2 Анатомија 3 

Хемија, Биохемија 1 Биохемија 2 

Хистологија со ембриологија 1 Хистологија со ембриологија 2 

Физиологија 1 Физиологија 2 

Микробиологија 1 Микробиологија 2 
 

Микробиологија 2 
Клиничка микробиологија, Онкогени 
вируси 

Физиологија 1 и 2 Патофизиологија 1 

Патофизиологија 1 Патофизиологија 2 

Анатомија 3 Патолошка анатомија 1 

Патолошка анатомија 1 Патолошка анатомија 2 

Фармакологија со токсикологија 1 Фармакологија со токсикологија 2 

Клиничко испитување 1, 
Патофизиологија 2, Патолошка 
анатомија 2, Фармакологија со 
токсикологија 2, Радиологија 

 

 
Интерна медицина 1 

Микробиологија 2, Епидемиологија Инфективни болести 1 

Инфективни болести 1 Инфективни болести 2 

Клиничко испитување 2 Хирургија 1 

Хирургија 1 Хирургија 2 

Геникологија и акушерство 1 Геникологија и акушерство 2 

Хирургија 1 и 2 и Геникологија 1 и 2 Судска медицина 
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Одредби што се во согласност со Законот за медицински студии 
и континуирано усовршување на докторите на медицина 

 
После завршувањето на втора година и слушањето на 

предклиничките предмети, студентите од студиската програма Општа 
медицина  се  обврзани  да  полагаат  СТРУЧЕН  ИСПИТ  пред  државна 
комисија   од   програмите   што   се   предвидени   во   предклиничките 
предмети. 

Успешното   полагање   на   стручниот   испит   од   предклиничките 
предмети е неопходност за студентите да можат да слушаат предмети 
од трета година. 

Еден  испит  од  предклиничките  предмети  (предметот  ХЕМИЈА) 
и   еден   испит   од   клиничките   предмети   (предметот   НУКЛЕАРНА 
МЕДИЦИНА) ќе се слушаат и полагаат на англиски јазик. 

Студентите во текот на секоја година реализираат практична обука 
за болничко згрижување во траење од вкупно 90 дена за времетраењето 
на  студиите.  Првите  45  дена  од  практичната  обука  се  реализираат 
во  првите  две  години  од  студирањето,  додека  вторите  45  дена  од 
практичната обука се реализираат во преостанатите четири години. 
Практичната обука за студентите ќе се спроведува во клинички болници, 
општи болници и специјални болници и во здравствени установи каде 
се вршат специјално-консултативни здравствени дејности, врз основа 
на план за волонтирање донесен од Министерството за здравство на 
Република Македонија. 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 1 7 3+3+1 210 

Хемија 5 2+2+1 150 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Стоматолошки материјали 4 2+1+2 120 

Биофизика 5 2+2+1 150 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 

 
 

4 

 

 
 

0+0+4 

 

 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 2 7 3+3+1 210 

Општа и орална хистологија со 
ембриологија 

 

4 
 

2+2+2 
 

120 

Анатомија на вилици и дентална 
морфологија 

 

4 
 

2+3+1 
 

120 

Физиологија 1 6 3+2+1 180 

Основи на биохемија 5 3+1+1 150 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 2 8 4+3+1 240 

Микробиологија со паразитологија 5 2+2+1 150 

Фармакологија 4 2+1+2 120 

Претклиничка мобилна протетика 
(тотална протеза) 

 

5 
 

2+3+1 
 

150 

Епидемиологија и јавно здравство 4 2+1+1 120 

Орално здравје 2 1+1+1 60 

Изборен предмет листа бр. 1 2 1+1+1 60 



24 

Универзитет   Гоце Делчев” - Штип ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 
  ”   
 

 

Ф
А

К
УЛ

Т
Е

Т
 З

А
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

С
К

И
 Н

А
У

К
И

 

 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патофизиологија 6 3+2+1 180 

Патологија 7 3+3+1 210 

Претклиничка кариологија 6 2+3+1 180 

Претклиничка мобилна протетика 
(парцијална протеза) 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Профилакса на орални болести 4 2+1+1 120 

Изборен предмет листа бр. 2 2  60 

• Задолжителна летна пракса во заботехничка лабораторија во траење од 
10 работни дена (студентска пракса се смета по 6 часа дневно/10 х 6 =60 
часа). 

• Услов за запишување на трета година 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Претклиничка фиксна протетика 1 4 1+3+1 120 

Претклиничка ендодонција 4 1+3+1 120 

Гнатологија 5 2+2+1 150 

Интерна медицина 6 3+2+1 180 

Основи на инфективни болести 3 2+1+1 90 

Дерматовенерологија 3 2+1+1 90 

Неврологија со психијатрија 3 2+1+1 90 

Изборен предмет листа бр. 3 2 1+1+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Општа хирургија 5 2+2+1 150 

Стоматолошка рендгенологија 4 2+1+2 120 

Претклиничка фиксна протетика 2 4 1+3+1 120 

Клиничка кариологија 1 4 1+3+1 120 

Превентивна стоматологија 3 2+1+2 90 

Оториноларингологија 3 2+1+1 90 

Основи на ортопедија на заби и 
вилици 

 

4 
 

2+1+2 
 

120 

Изборен предмет листа бр. 4 3 2+1+1 90 

• Задолжителна летна пракса во стоматолоша ординација во траење од 
10 работни дена (студентска пракса се смета по 6 часа дневно/10 х 6 =60 
часа). 

• Услов за запишување на четврта година 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА - СЕДМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Клиничка мобилна протетика (тотална 
протеза) 

 

6 
 

2+5+1 
 

180 

Клиничка кариологија 2 6 2+5+1 180 

Орална медицина и патологија 1 5 2+2+1 150 

Претклиничка орална хирургија 6 3+3+1 180 

Ортопедија на заби и вилици 1 5 2+2+1 150 

Изборен предмет листа бр. 5 2 2+0+1 60 

ЧЕТВРТА ГОДИНА - ОСМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Претклиничка пародонтологија 3 2+1+1 90 

Клиничка ендодонција  1 4 1+4+1 120 

Орална медицина  и  патологија 2 5 2+2+1 150 

Орална хирургија 1 5 2+3+1 150 

Ортопедија на заби и вилици 2 5 2+2+1 150 

Клиничка мобилна протетика 
(парцијална протеза) 

 

5 
 

2+4+1 
 

150 

Изборен предмет листа бр. 6 3 2+1+1 90 

• Задолжителна летна пракса во стоматолошка ординација во траење од 
10 работни дена (студентска пракса се смета по 6 часа дневно/10 х 6 =60 
часа). 

• Услов за запишување на петта година 
 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Пародонтологија 1 5 2+2+1 150 

Детска стоматологија 1 5 2+2+1 150 

Клиничка ендодонција  2 5 2+2+1 150 

Максило-фацијална хирургија 1 4 2+1+1 120 

Клиничка фиксна протетика 1 5 1+4+1 150 

Орална хирургија 2 4 1+2+1 120 

Изборен предмет листа бр. 7 2 1+1+1 60 
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ПЕТТА ГОДИНА - ДЕСЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Пародонтологија 2 3 2+2+1 90 

Детска стоматологија 2 3 2+3+1 90 

Максило-фацијална хирургија 2 3 2+2+1 90 

Дентална имплантологија 3 2+1+1 90 

Ласеротерапија во стоматологијата 2 1+1+1 60 

Клиничка фиксна протетика 2 4 1+4+1 120 

Дипломски труд 10 / 300 

Изборен предмет листа бр. 8 2 2+1+1 60 
 

 
 

ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 1) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Радиологија 2 1+1+1 60 

Орална биохемија 2 1+1+1 60 

Комуникациски вештини 2 1+1+1 60 

Биостатистика со информатика 2 1+1+1 60 

 
ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 2) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Социјална медицина 2 2+0+1 60 

Медицинска психологија 2 1+1+1 60 

Основи на НИР 2 2+0+1 60 

Здравствена екологија со хигиена 2 1+1+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 3) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Ергономија 2 1+1+1 60 

Орална хигиена 2 1+1+1 60 

Социологија на здравје и болест 2 1+1+1 60 
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ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 4) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анестезиологија 3 2+1+1 90 

Забоздравство во заедницата 3 2+1+1 90 

Медицинска етика 3 2+1+1 90 

Прва помош 3 2+1+1 90 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА - СЕДМИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 5) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Педијатрија – одбрани теми 2 2+0+1 60 

Основи на офталмологија 2 2+0+1 60 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА - ОСМИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 6) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Естетска стоматологија 3 2+1+1 90 

Менаџмент во стоматологијата 3 2+1+1 90 

Ургентни состојби во 
стоматологијата 

 

3 
 

2+1+1 
 

90 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 7) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Медицина на трудот 2 1+1+1 60 

Пациенти со ризик за стоматолошки 
интервенции 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕСЕТИ СЕМЕСТАР (Изборен предмет листа бр. 8) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Форензична стоматологија 2 2+1+1 60 

Дентална трауматологија 2 2+1+1 60 

Фокалози 2 2+1+1 60 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ФАРМАЦИЈА 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Општа и неорганска хемија 6 3+2+1 180 

Математика 5 2+2+1 150 

Биологија за фармацевти 6 3+2+1 180 

Биофизика 5 2+2+1 150 

Вовед во фармацијата 4 2+0+2 120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Органска хемија 8 3+4+1 240 

Физичка хемија 6 3+2+1 180 

Медицинска физиологија 5 2+2+1 150 

Основи на анатомија 2 1+1+1 60 

Молекуларна биологија со генетика 5 2+2+1 150 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Општа биохемија 5 2+2+1 150 

Фармацевтска ботаника 6 3+2+1 180 

Биоорганска хемија 7 3+3+1 210 

Аналитичка хемија 1 5 2+2+1 150 

Патофизиологија 5 2+2+1 150 

Основи на патологија 2 1+1+1 60 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Микробиологија со паразитологија 5 2+2+1 150 

Биостатистика 2 2+0+1 60 

Аналитичка хемија 2 5 2+2+1 150 

Клеточна биохемија 5 2+2+1 150 

Фармакогнозија 6 3+2+1 180 

Фармацевтска хемија 1 7 3+3+1 210 

Задолжителне теренска настава во траење од 10 дена 
Услов за запишување на петти семестар 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Фитохемија 5 2+2+1 150 

Фармацевтска технологија 1 7 3+3+1 210 

Фармацевтска хемија 2 7 3+3+1 210 

Фармакологија 1 4 2+1+1 120 

Инструментални фермацевтски 
анализи 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Изборен предмет од група 1 2 1+1+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Фармацевтска технологија 2 7 3+3+1 210 

Фармацевтска хемија 3 7 3+3+1 210 

Фармакологија 2 4 2+1+1 120 

Фитотерапија 5 2+2+1 150 

Имунохемија со имунологија 5 2+2+1 150 

Изборен предмет од група 2 2 1+1+1 60 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА - СЕДМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Фармацевтска технологија 3 7 3+3+1 210 

Клиничка биохемија 5 2+2+1 150 

Аналитика на лекови 1 5 2+2+1 150 

Метаболизам на лекови 4 2+1+1 120 

Основи на научноистражувачка работа 2 1+1+1 60 

Броматологија 7 3+3+1 210 
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ЧЕТВРТА ГОДИНА – ОСМИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Аналитика на лекови 2 5 2+2+1 150 

Токсиколошка хемија 8 3+4+1 240 

Биофармација со фармакокинетика 7 3+3+1 210 

Ветеринарни лекови 4 2+1+1 120 

Социјална фармација 2 2+0+1 60 

Изборен предмет од група 3 4 2+1+1 120 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Клиничка фармација 9 3+4+2 270 

Фармацевтска биотехнологија 5 2+2+1 150 

Радиофармација 4 2+1+1 120 

Фитофармација 4 2+1+1 120 

Аптека и аптекарско работење 4 2+1+1 120 

Изборен предмет од група 4 4 2+1+1 120 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕСЕТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Професионална пракса * 20 0+0+20 600 

Дипломски труд 10 0+0+10 300 

*Студентот бира две опции од предложените 

 
ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР (Група 1) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Фармацевтски грижи 2 1+1+1 60 

Физиологија и патофизиологија на 
стареење 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

Хемија на колоиди 2 1+1+1 60 

Рецептори и биолошки мембрани 2 1+1+1 60 
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ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР (Група 2) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Фармакоинформатика 2 1+1+1 60 

Фармакоекономија и фармацевтски 
маркетинг 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

Медицински помагала 2 1+1+1 60 

Екотоксикологија 2 1+1+1 60 

Фармакогенетика 2 1+1+1 60 

Изолација на природни продукти 2 1+1+1 60 

Валидација на инструменти, постапки и 
реагенси 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

 
ЧЕТВРТА ГОДИНА - ОСМИ СЕМЕСТАР (Група 3) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Современи фармацевтски облици 4 2+1+1 120 

Индустриска фармација 4 2+1+1 120 

Козметологија 4 2+1+1 120 

Основи на добра производствена практика 4 2+1+1 120 

Стабилност на лекови 4 2+1+1 120 

Регистрација на лек 4 2+1+1 120 

Дизајнирање и развој на нов лек 4 2+1+1 120 

Клиничка фармакологија 4 2+1+1 120 

Пробиотици 4 2+1+1 120 

 
ПЕТТА ГОДИНА - ДЕВЕТИ СЕМЕСТАР (Група 4) 

 

ПРЕДМЕТ 
 

Кредити 
 

Часови 
 

Вкупно 

Фармакотерапија 4 2+1+1 120 

Добра лабораториска практика 4 2+1+1 120 

Клиничко-токсиколошки анализи 4 2+1+1 120 

Животински модели во дизајн на лекови 4 2+1+1 120 

Ткивен инженеринг и биоматеријали 4 2+1+1 120 

Експериментална фармакологија 4 2+1+1 120 

Одбрани поглавја од аналитичка биохемија 4 2+1+1 120 

Компјутерско моделирање на биолошки 
системи 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 
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ОПЦИИ ЗА ПРОФЕСИОНАЛНА ПРАКСА 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Болничка аптека 10 0+0+10 300 

Аптека од отворен тип 10 0+0+10 300 

Веледрогерија 10 0+0+10 300 

Индустриско производство 10 0+0+10 300 

Галенска лабораторија 10 0+0+10 300 

Лабораторија 1 10 0+0+10 300 

Лабораторија 2 10 0+0+10 300 

Клиничка / болничкo одделение 10 0+0+10 300 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

МЕДИЦИНСКИ СЕСТРИ / МЕДИЦИНСКИ ТЕХНИЧАРИ 
 

 
ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патофизиологија 7 3+3+1 210 

Патологија 7 3+3+1 210 

Фармакологија 4 2+1+1 120 

Современи дијагностички методи во 
медицината 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Медицинска етика 4 2+1+1 120 

Организација на здравствена заштита 4 2+1+1 120 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Интерна медицина со нега 8 3+4+1 240 

Инфективни заболувања со нега 4 2+1+1 120 

Онкологија со нега 4 2+1+1 120 

Офталмологија со нега 4 2+1+1 120 

Неврологија и психијатрија со нега 4 2+1+1 120 

Семејна медицина 4 2+1+1 120 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Хирургија со нега 8 3+4+1 240 

Гинекологија и акушерство со нега 5 2+2+1 150 

Ортопедија и трауматологија со нега 5 2+2+1 150 

Анестезиологија и реанимација со нега 4 2+1+1 120 

Дерматовенерологија со нега 2 2+0+1 60 

Геријатрија со нега 4 2+1+1 120 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Педијатрија со нега 6 3+2+1 180 

Оториноларингологија со нега 5 2+2+1 150 

Физикална медицина со рехабилитација 4 2+1+1 120 

Урентна медицина со нега 5 2+2+1 150 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

Завршен испит 8  240 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Исхрана и диететика 2 2+0+1 60 

Социологија на здравје и болест 2 2+0+1 60 

Интрахоспитални инфекции 2 2+0+1 60 
 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Здраствен менаџмент 2 2+0+1 60 

Патронажна здравствена заштита 2 2+0+1 60 
 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Прва медицинска помош 2 2+0+1 60 

Сексуално преносливи заболувања 2 2+0+1 60 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

МЕДИЦИНСКИ ЛАБОРАНТИ 
 

 
ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР    
ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР    
ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР    
ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патофизиологија 6 2+3+1 180 

Патологија 6 2+3+1 180 

Фармакологија 4 2+1+1 120 

Основи на интерна медицина 6 3+2+1 180 

Имунологија 3 1+1+1 90 

Клеточна биохемија 5 2+2+1 150 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Добра лабораториска практика 5 2+2+1 150 

Аналитичка хемија 5 2+2+1 150 

Основи на трансфузиологија 5 2+2+1 150 

Медицинска цитологија 4 2+1+1 120 

Биостатистика 4 2+1+1 120 

Инструментални анализи 5 2+2+1 150 

Изборен предмет група 1 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Основи на клиничка пракса 5 2+2+1 150 

Основи на инфективни болести 5 2+2+1 150 

Клиничко – токсиколошки анализи 6 3+2+1 180 

Броматологија 6 3+2+1 180 

Заштита при работа во лабораторија 4 2+1+1 120 

Изборен предмет група 2 4 2+1+1 120 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Клиничка микробиологија 4 1+2+1 120 

Клиничка биохемија 6 3+2+1 180 

Клиничка трансфузиологија 4 1+2+1 120 

Професионална пракса 4 0+4+0 120 

Завршен испит 8  240 

Изборен предмет група 3 4 2+1+1 120 



38 

Универзитет   Гоце Делчев” - Штип ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 
  ”   
 

 

Ф
А

К
УЛ

Т
Е

Т
 З

А
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

С
К

И
 Н

А
У

К
И

 

 
ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР ( група 1 ) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Нутриционизам – моделирање и 
оптимизација 

 

2 
 

2+0+1 
 

60 

Јавно здравство 2 2+0+1 60 

Интрахоспитални инфекции 2 2+0+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР ( група 2 ) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Вирусологија 4 2+1+1 120 

Методологија на научно-истражувачка 
работа во здравство 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Нуклеарна медицина 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 
( група 3 ) 

   

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Цитолошки анализи за рана дијагностика 
на малигни болести 

4 2+1+1 120 

Имунолошки лабораториски техники 4 2+1+1 120 

Евалуација на инструменти, постапки и 
реагенси 

 

4 
2+1+1 120 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ФИЗИОТЕРАПЕВТИ 

 
ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патологија со патофизиологија 4 2+1+1 120 

Интерна медицина со ревматологија 4 2+1+1 120 

Кинезиологија со патокинезиологија и 
патобиомеханика 

 

6 
 

2+2+2 
 

180 

Физикална медицина и рехабилитација 1 6 2+2+2 180 

Медицинска масажа 1 6 2+2+2 180 

Медицинска етика 4 2+1+1 120 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физикална медицина и рехабилитација 2 6 2+2+2 180 

Медицинска масажа 2 6 2+2+2 180 

Кинезитерапија 6 2+2+2 180 

Радиолошка анатомија 4 2+1+1 120 

Биофизика 4 2+1+1 120 

Изборен предмет 4 2+1+1 120 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Функционална дијагноза на локомоторен 
апарат 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Ортопедија и трауматологија со 
рехабилитација 

 

5 
 

2+1+2 
 

150 

Клиничка кинезитерапија 6 2+2+2 180 

Спортска медицина 5 2+1+2 150 

Мануелно мускулно  тестирање со ПИР 
(Постизометрична релаксација) 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Изборен предмет 4 2+1+1 120 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Мануелна терапија и мобилизација на 
периферни зглобови 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Рефлексотерапија со акупресура 5 2+2+1 150 

Физикална медицина и рехабилитација 3 5 2+2+1 150 

Ерготерапија 5 2+2+1 150 

Изборен предмет 2 1+1+1 60 

Завршен испит 8  240 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Основи на дефектологија 4 2+1+1 120 

Балнеологија и хидротерапија 4 2+1+1 120 

Неврологија со рехабилитација 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Клиничка работа со лица со сензорни 
нарушувања 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Проприоцептивно нервно-мускулно 
олеснување 

 

4 
2+1+1 120 

Хирургија со рехабилитација 4 2+1+1 120 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

 

ПРЕДМЕТ 
 

Кредити 
 

Часови 
 

Вкупно 

Геријатрија со рехабилитација 2 1+1+1 60 

Прва медицинска помош 2 1+1+1 60 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ЗАБНИ ТЕХНИЧАРИ – ПРОТЕТИЧАРИ 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР    
ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Медицинска етика 4 2+1+1 120 

Анатомија на вилици и дентална 
морфологија 

 

6 
 

2+4+1 
 

180 

Вовед во стоматолошка протетика 5 2+2+1 150 

Апарати и инструменти во забна 
техника 

 

6 
 

3+2+1 
 

180 

Орално здравје 4 2+1+1 120 

Стоматолошки материјали 5 2+2+1 150 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

Мобилна протетика-тотална протеза 1 7 2+4+1 210 

Мобилна протетика-парцијална 
протеза 1 

 

7 
 

2+4+1 
 

210 

Фиксна протетика 1 5 1+4+1 150 

Ортопедија на заби и вилици 5 2+2+1 150 

Орална патологија со пародонтологија 4 2+1+1 120 

Изборен предмет листа бр. 1 2 1+1+1 60 

Задолжителна летна стручна пракса во заботехничка лабораторија во траење 
од 15 работни дена. Услов за запишување петти семестар. 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Гнатологија 5 2+2+1 150 

Мобилна протетика-тотална протеза 2 6 1+4+1 180 

Мобилна протетика-парцијална 
протеза 2 

 

7 
 

1+5+1 
 

210 

Фиксна протетика 2 7 1+5+1 210 

Естетска стоматологија 3 2+1+1 90 

Изборен предмет листа бр. 2 2 1+1+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Скелетирана протеза 6 2+4+1 180 

Вилично лицева протетика 3 2+1+1 90 

Дентална имплантологија 3 2+1+1 90 

Стоматолошка керамика 4 2+5+1 120 

Орална хирургија 4 2+1+1 120 

Завршен испит 8  240 

Изборен предмет листа бр. 3 2 2+0+1 60 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 
(Изборен предмет листа бр. 1) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Забоздравство во заедницата 2 1+1+1 60 

Менаџмент во стоматологијата 2 1+1+1 60 

Максилофацијална хирургија 2 1+1+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 
(Изборен предмет листа бр. 2) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Орална хигиена 2 1+1+1 60 

Реставративна стоматологија 2 1+1+1 60 

Социологија на здравје и болест 2 1+1+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 
(Изборен предмет листа бр. 3) 
Студентот задолжително избира еден предмет 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Дентална терапија 2 2+0+1 60 

Детска стоматологија 2 2+0+1 60 

Ургентни состојби во стоматологијата 2 2+0+1 60 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ОПТОМЕТРИЈА И ОЧНА ОПТИКА 
 

 
ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патологија –одбрани поглавја 4 2+1+1 120 

Биофизика 5 2+2+1 150 

Техника на изработка на офтамолошки 
помагала 

 

8 
 

3+4+1 
 

240 

Основи на офталмологија 6 3+2+1 180 

Оптичка физиологија 5 2+2+1 150 

Оптички материјали 2 1+1+1 60 



46 

Универзитет   Гоце Делчев” - Штип ИНФОРМАТОР ЗА СТУДЕНТИ 
  ”   
 

 

Ф
А

К
УЛ

Т
Е

Т
 З

А
 М

Е
Д

И
Ц

И
Н

С
К

И
 Н

А
У

К
И

 

 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Контактни леќи 1 6 3+2+1 180 

Оптометрија 1 6 3+2+1 180 

Фармакологија на око 5 3+1+1 150 

Бинокуларен вид 5 2+2+1 150 

Геометриска оптика 6 2+3+1 180 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Офталмолошка клиничка пракса 5 2+2+1 150 

Оптометрија 2 6 2+3+1 180 

Процеси при изработка на 
офталмолошки помагала 

 

6 
 

2+3+1 
 

180 

Оптометриски и офталмолошки 
инструменти 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Контакнти леќи 2 6 2+3+1 180 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Оптометриска практика 6 2+3+1 180 

Практична изработка на офталмолошки 
помагала 

 

6 
 

1+4+1 
 

180 

Болести на очите 4 2+1+1 120 

Физичка оптика и фотометрија 4 2+1+1 120 

Изборен предмет 2 2+0+1 60 

Завршен испит 8  240 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР    

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Неврологија на визуелна перцепција 2 2+0+1 60 

Заштита при работа во лабораторија 2 2+0+1 60 

Социологија на здравје и болест 2 2+0+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Здравствен менаџмент 2 2+0+1 60 

Здравствено законодавство 2 2+0+1 60 

 
ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Јавно здравство 2 2+0+1 60 

Прва медицинска помош 2 2+0+1 60 
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СТУДИСКА ПРОГРАМА 

АКУШЕРКИ 
 
 

ПРВА ГОДИНА - ПРВ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Анатомија 7 3+3+1 210 

Основи на хумана генетика 5 2+2+1 150 

Хистологија со ембриологија 6 2+3+1 180 

Комуникациски вештини 6 2+3+1 180 

Клиничка психологија 2 1+1+1 60 

Странски јазик 1 – Англиски 
Странски јазик 1 – Италијански 
Странски јазик 1 – Германски 
Странски јазик 1 – Француски 
Странски јазик 1 – Шпански 
Странски јазик 1 – Руски 

 
 
 

4 

 
 
 

0+0+4 

 
 
 

120 

Спорт и рекреација 0 0+0+2 0 

ПРВА ГОДИНА - ВТОР СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Физиологија 4 2+1+1 120 

Биохемија 4 2+1+1 120 

Микробиологија со паразитологија 6 2+3+1 180 

Нега на болен 6 2+3+1 180 

Екологија со хигиена 2 2+0+1 60 

Епидемиологија 4 2+1+1 120 

Информатика 4 2+1+1 120 

ВТОРА ГОДИНА - ТРЕТ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патофизиологија 6 2+3+1 180 

Патологија 6 2+3+1 180 

Фармакологија 4 2+1+1 120 

Основи на клиничка пракса 4 2+1+1 120 

Основни поглавја од интерна медицина 6 2+3+1 180 

Современи дијагностички методи 2 1+1+1 60 

Вовед во имунологија 2 1+1+1 60 
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ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Гинекологија со превентива во 
гинекологијатa 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Акушерство со превентива во 
акушерството 

 

6 
 

2+3+1 
 

180 

Ембриологија и развој на фетус 4 2+1+1 120 

Бременост, породување и пуерпериум 6 2+3+1 180 

Ургентни состојби во акушерството и 
гинекологијата 

 

5 
 

2+2+1 
 

150 

Професионална етика 2 1+1+1 60 

Изборен предмет група 1 (студентот 
избира еден предмет) 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

ТРЕТА ГОДИНА - ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Патолошки состојби во гинекологијата 4 2+1+1 120 

Патолошки состојби во акушерството 5 2+2+1 150 

Подготовка за породување, акушерски 
инструменти и опрема 

 

6 
 

2+3+1 
 

180 

Педијатрија со нега на новороденче 5 2+2+1 150 

Аналгезија, анестезија, реанимација и 
прва помош 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

Подготовки    за    раѓање    на    дете    и 
родителство 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Изборен предмет група 2 (студентот 
избира еден предмет) 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

ТРЕТА ГОДИНА - ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Неонатологија со нега на новороденче 6 2+3+1 180 

Психологија и психопатологија на 
новороденче и доенче 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Хирургија    со    одбрани    поглавја    од 
ортопедија и трауматологија 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Професионална пракса 4 0+4+0 120 

Завршен испит 8  240 

Изборен предмет група 3 (студентот 
избира еден предмет) 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

ВТОРА ГОДИНА - ЧЕТВРТИ СЕМЕСТАР   (група 1) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Семејна медицина 2 1+1+1 60 

Професионално законодавство со 
правна заштита на мајката и детето 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

Промоција на здравје и здравствено 
воспитување 

 

2 
 

1+1+1 
 

60 

 
ТРЕТА ГОДИНА -  ПЕТТИ СЕМЕСТАР (група 2) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Орално здравје во бременост 4 2+1+1 120 

Репродуктивно здравје и планирање на 
семејството 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

Патронажна и диспанзерска 
здравствена заштита 

 

4 
 

2+1+1 
 

120 

 
ТРЕТА ГОДИНА -  ШЕСТИ СЕМЕСТАР (група 3) 

ПРЕДМЕТ Кредити Часови Вкупно 

Исхрана во бременост и лактација 4 2+1+1 120 

Ултразвук во акушерството 4 2+1+1 120 

Фетална анатомија и малформации 4 2+1+1 120 
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НАСТАВНИЧКИ И СОРАБОТНИЧКИ КАДАР 
 

ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ 
 
 

ДЕКАН 
Проф. д-р Рубин Гулабоски 

 
ПРОДЕКАН 

Вон. Проф. Д-р Ивона Ковачевска 
 

НАСТАВНИЦИ 
Проф. Д-р Тане Маркоски 
Проф. Д-р Ана Миновска 

Проф. Д-р Ленче Милошева 
Проф. Д-р Ѓорѓи Шуманов 

Проф. Д-р Биљана Ѓорѓеска 
Проф. Д-р Емилија Јаневиќ Ивановска 

Проф. Д-р Милка Здравковска 
Вон. Проф. Д-р Цена Димова 

Вон. Проф. Д-р Дарко Бошнаковски 
Вон. Проф. Д-р Гордана Панова 

Вон. Проф. Д-р Васо Талески 
Вон. Проф. Д-р Татјана Рушковска 
Вон. Проф. Д-р Бистра Ангеловска 
Вон. Проф. Д-р Зденка Стојановска 

                 Вон.Проф. Д-р Невенка Величкова 
Вон.Проф. Д-р Светлана Јовевска 

Вон. Проф. Вело Марковски 
Доц. Д-р Киро Папакоча 

Доц. Д-р Ленче Николовска 
Доц. Д-р. Даринка Ѓорѓиева Ацкова 

Доц. Д-р Катарина Смилков 
Доц. Д-р Елена Дракалска 

Доц. Д-р Мире Спасов 
Доц. Д-р Александар Цветановски 

Доц. Д-р Тоше Крстев 
Доц. Д-р. Данче Василева, PhD 

Доц. Д-р. Гордана Камчева 
Доц. Д-р. Сања Нашкова  

Доц. Д-р. Катерина Златановска 
Доц. Д-р. Наташа Денкова 

Доц. Д-р. Викторија Максимова 
Доц. Д-р. Андреја Петров  

Доц. Д-р. Верица Ивановска 
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НАСТАВНИЦИ СО НАСЛОВНИ ЗВАЊА 

Проф. Д-р Елизабета Зисовска 
Вон. Проф. Д-р Кнегиња Рихтер Соколовска 

Вон. Проф. Д-р Лилјана Стевчева 
Вон. Проф. Д-р Светлана Станковиќ 

                 Вон. Проф. Д-р Марија Вавлукис 
        Доц. Д-р Милка Клинчева  

             Вон. Проф Д-р Невенка Лабан Гучева 
Вон. Проф. Д-р Данијела Јаниќевиќ Ивановска 
Вон. Проф Д-р Зорица Арсова Сарафимовска 

Вон. Проф. Д-р Весна Костиќ  
Вон. Проф. Д-р Каролина Блажевска Бужаровска 

Доц. Д-р Весна Марковска Челева 
Доц. Д-р Стефан Талевски 

Доц. Д-р Лилјана Симоновска 
Доц. Д-р Билјана Илиевска Поповска 

Доц. Д-р Валентина Велковска Накова    
Доц. Д-р Зоранчо Петановски 

Доц. Д-р Иван Богески 
                                                       Доц. д-р Софија Царчева Шаља 

Доц. Д-р Констанстин Митев 
Доц. Д-р Ивица Смоковски 
Доц. д-р Страхил Газепов 

Доц. Д-р Александар Митевски 
 

 
СОРАБОТНИЦИ 

Асс. Мишко Милев 
Асс. Александар Серафимов 

         Асс. Марија Дарковска Серафимовска, PhD 
Асс. Виолета Џидрова,  

Асс. Елена Симеоновска Јовева 
Асс. Стефан Петровски 

Асс. Марија Димитровска Иванова 
Асс. Марија Караколевска Илова 

Асс. Ана Радеска 
Асс. Јулија Заркова 

Асс. Марија Штерјова 
Асс. Софија Петковска 

Лаборант Марина Петрова 
Лаборант Павле Апостоловски 

Лаборант Кирил Митевски 
Лаборант Катарина Делева Делипетрова 
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СЕКРЕТАР 
Лилјана Мираковска 

 
ТЕХНИЧКИ СЕКРЕТАР 

Билјана Герасимова 
 

РЕФЕРЕНТИ НА СЛУЖБАТА ЗА СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА 
Мери Манева 

Стојанче Стојанов 
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УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ - ШТИП 
 

УЛ. „КРСТЕ МИСИРКОВ“ 10-A 
ПОШ. ФАХ 201 ШТИП 

 
 

+389 32 550 400 
 

+389 32 390 700 
 
 

www.ugd.edu.mk 
http://fmn.ugd.edu.mk 

http://www.ugd.edu.mk/
http://www.ugd.edu.mk/
http://fmn.ugd.edu.mk/
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